
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333    
direttore.generale@polito.it    
/01-S&F/01-A_D_P/27_DISAT/2025/2025_03_10_CS_GAS/Aggiudicazione/DDG_Gas Tecnici.docx 

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, della fornitura di gas 
tecnici, riduttori di pressione e guarnizioni per i laboratori del Dipartimento di Scienza Applicata e 
Tecnologia e del Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture             
CIG B67EAF4535 

Provvedimento di Aggiudicazione efficace 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che 
- il DISAT - Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia e il DIATI - Dipartimento di Ingegneria

dell'Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture svolgono, nei laboratori di ricerca collocati
nelle sedi di Torino, Alessandria, Chivasso e Mondovì, numerose attività di ricerca in diversi
settori scientifici (ingegneria chimica, scienza dei materiali, ingegneria fisica, ingegneria
ambientale, ecc.) che comportano l’utilizzo di tipologie di gas liquefatti o gassosi: gas di
normale utilizzo (azoto, argon, idrogeno, elio, …) abitualmente utilizzati dai vari gruppi di
ricerca,  gas  con diverso grado di purezza e miscele di varia composizione (cd. miscele
speciali) che devono essere realizzate sulla base di specifiche richieste tecniche connesse alle
peculiarità di alcune ricerche scientifiche;

- il DISAT, inoltre, pur disponendo di un bombolaio per il deposito delle bombole di gas, per
ragioni logistiche ma soprattutto per motivi di sicurezza, non è in grado di stoccare tutta la
quantità annuale necessaria di gas ed è pertanto indispensabile per la struttura poter acquisire
quantità di bombole di gas in modo periodico, sulla base delle esigenze specifiche connesse
alle attività di ricerca in corso;

- per lo svolgimento delle numerose attività di ricerca, promosse dai dipartimenti suddetti, è
indispensabile procedere con l’approvvigionamento di fornitura di gas tecnici, oltre che di
riduttori di pressione e guarnizioni per i laboratori del DISAT e del DIATI, mediante stipula di un
contratto a misura della durata di 36 mesi;

- la copertura finanziaria dei singoli acquisti sarà garantita sui fondi progettuali in disponibilità
dei docenti richiedenti la specifica fornitura, compresi quelli PNRR;

- ai sensi dell’art. 225, comma 8, D. Lgs. 36/2023, per le procedure di affidamento riguardanti
investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, si applicano,
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al DL 77/2021, convertito con modificazioni



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

dalla legge 108/2021, e quelle del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018; 

 
 Preso atto che  

- con Decreto del Direttore Generale n. 686 del 10.04.2025 è stata indetta, ai sensi dell’art. 50, c. 
1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, la procedura di cui in titolo; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- al fine di contattare il maggior numero di operatori economici in grado di fornire i beni oggetto 
di affidamento è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato sull’Albo On Line 
dell’Ateneo sub n. 644/2025; 

- in risposta al citato avviso hanno manifestato il proprio interesse gli operatori economici Nippon 
Gases Industrial S.r.l. – P.IVA 08418350966 e SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. 
S.P.A. - P.IVA  00209070168; 

- l’operatore SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.p.A. ha segnalato l’interesse a 
partecipare alla procedura di selezione del contraente, con invito a presentare un’offerta 
economica, in raggruppamento temporaneo di imprese con la società Nippon Gases 
Industrial S.r.l.; 

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, mediante RDO Semplice n. 5278941 del 15.04.2025 - bando “Beni” - categoria 
merceologica – “Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, reagenti non diagnostici e gas 
tecnici”; rivolta alla costituenda RTI - SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.p.A. 
(Capogruppo/Mandataria) e Nippon Gases Industrial S.r.l. (Mandante); 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 139.400,00 al netto dell’IVA di cui oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad euro 600,00 oltre IVA, in ragione di euro 200,00 oltre IVA per ogni 
anno di durata del contratto; 

- entro il termine previsto dalla RDO Semplice per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del 
giorno 30.04.2025), è pervenuta l’offerta da parte degli operatori economici SOCIETÀ ITALIANA 
ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A in qualità di mandataria e Nippon Gases Industrial S.r.l. in 
qualità di mandante;     

- la procedura è da aggiudicare con il criterio del minor prezzo trattandosi di una fornitura 
caratterizzata da elevata ripetitività e standardizzazione e costituita da beni a supporto 
dell’operatività ordinaria dei laboratori di ricerca; 

- il RUP, come risulta dalla sua relazione del 07.05.2025, ha analizzato la proposta tecnico-
economica presentata valutandola congrua, ed ha pertanto proposto di affidare la fornitura 
in titolo: 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

 alla costituenda RTI (Capogruppo/Mandataria) SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE E 
DERIVATI S.I.A.D. S.P.A. per una quota di partecipazione ed esecuzione dell’appalto 
pari al 60% e (Mandante) Nippon Gases Industrial S.r.l. per una quota di partecipazione 
ed esecuzione dell’appalto pari al 40%; 

- per un importo pari ad euro 139.400,00 oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza pari ad euro 600,00 
in ragione di euro 200,00 per ogni anno di durata del contratto; 

- il ribasso percentuale pesato indicato sul modello offerta economica MEPA è pari a 1,65%, 
calcolato sul listino prezzi predisposto dalla Stazione Appaltante. 
 

Verificato che 
- l’affidatario, in relazione a quanto previsto dall'art. 108, comma 9 del D. Lgs. 36/2023, ha 

dichiarato che: 
 i costi della manodopera necessaria all'espletamento delle attività previste 

nell’ambito dell’affidamento ammontano a € 35.534,59; 
 il costo aziendale della sicurezza in relazione all’entità e alle caratteristiche della 

fornitura è valutato in €. 2.733,43; 
- ritenuto di derogare all'inserimento di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità e l’assunzione di giovani di età inferiore a 
trentasei anni e donne nell’ambito dei contratti finanziati con risorse PNRR e PNC di cui all’art. 
47 co. 4 e 5 DL 77/2021 nei relativi documenti, in particolare, dell’obbligo di assicurare, in caso 
di aggiudicazione del contratto, una quota non inferiore al 30 per cento delle assunzioni 
necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all’occupazione femminile che all’occupazione giovanile, dal momento che: 
 trattasi di mera fornitura (non è necessaria l’assunzione di personale per l’esecuzione del 

contratto). 
 

Appurato che 
- si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio dell’esecuzione 

delle attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, c. 8 del D. 
Lgs 36/2023, al fine di acquisire la fornitura di gas tecnici, riduttori di pressione e guarnizioni in 
modo periodico sulla base delle esigenze specifiche connesse alle attività di ricerca in corso e 
anche in ambito PNRR. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, 

del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto 
previsto dall’art. 17 comma 5 D. Lgs. 36/2023; 

- si è provveduto all’acquisizione da parte dell’operatore economico dei dati necessari 
all’individuazione del titolare effettivo di cui al citato D. Lgs. 231/2007 e alla verifica della 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

predetta indicazione, previa acquisizione d’ufficio della visura camerale, individuando il 
titolare effettivo in base al cd. criterio dell’assetto proprietario di cui alle citate Linee Guida 
emanate con circolare MEF 30/2022; 

- sono state acquisite le dichiarazioni rese dal Titolare effettivo e dal personale dell’Ateneo 
coinvolto nella procedura di affidamento in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;  

- sulle predette dichiarazioni sono state effettuate con esito positivo le verifiche sostanziali di cui 
alla Circolare MUR 1706/2024, secondo le modalità indicate nel DDG 64/2025; 

- nei confronti della costituenda RTI - SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A. 
(Capogruppo/Mandataria) e Nippon Gases Industrial S.r.l. (Mandante) si è proceduto, con 
esito positivo alla verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla 
lettera di invito: pertanto nulla osta all’affidamento della fornitura alla citata RTI. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.L. 77/2021, e in particolare l’art. 47; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il D.L. 231/2007, e in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20 e alle successive disposizioni 

attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009, all’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241; 

- le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR 
di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF con 
circolare n. 30/2022; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55/2022; 
- l’art 8 del D.L. n.215/2023; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), emanato 

con DR 1301 del 12.12.2022; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 686 del 10.04.2025, che ha autorizzato l’indizione della 

procedura in titolo; 
- la Circolare MUR 1706/2024; 
- il DDG 64/2025; 
- la Relazione del RUP del 07.05.2025; 
- gli atti di gara. 

DECRETA  
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 07.05.2025; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. art.17 comma 5 D. Lgs. 36/2023 la procedura in oggetto in 
favore della costituenda RTI - SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A. 
(Capogruppo/Mandataria) e Nippon Gases Industrial S.r.l. (Mandante); 

- di autorizzare la stipula di un contratto a misura della durata di tre anni, di importo pari a € 
139.400,00 oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza pari ad euro 600,00, in ragione di euro 200,00 
per ogni anno di durata del contratto; 

- di dare atto che non sono applicate le prescrizioni previste dall’art. 47 del D.L. 77/2021 in tema 
di pari opportunità di genere / generazionali e inclusione lavorativa in quanto trattasi di mera 
fornitura; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 
- fini della sua sottoscrizione; 
- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023. 
 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e dell’art. 
36 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 03/06/2025 12:29:58 CEST


